¹⁰⁹ ROLAND-GOSSELIN a. a. O. 159.

¹¹⁰ z. B. Comp. Th. c. 74 (ed. Verardo n. 128).

¹¹¹ In VIII Phys. l. 21 (ed. Maggiòlo n. 1154).

Was sonst noch vollkommen genannt wird, hat nur Sinn und Wert in bezug auf das Sein : « *Esse enim est actualitas omnis rei* » ¹¹².

Das Sein ist also ein Akt. Aber von besonderer Art : Es ist der Akt, durch den das Seiende ist, durch den das Wesen besteht : « *esse dicitur actus entis in quantum est ens, idest quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura* » ¹¹³. Weil alle anderen Bestimmungen eines Seienden auf diesem Seinsakt gründen, durch diesen aktuiert werden, ohne ihn nicht als wirklich bestehend denkbar sind, wird das Sein « Erster Akt » genannt ¹¹⁴. Alles was ist, verdankt seine Wirklichkeit dem Sein. Durch den Seinsakt 'ist' etwas schlechthin, durch sein Wesen und dessen formelle Bestimmungen ist es 'so' und nicht anders. Weil Akt wesenhaft Vollkommenheit besagt, wird das Sein « *bonum* » und eine « *perfectio* » genannt, ja das « *perfectissimum omnium* » ¹¹⁵. Vollkommenheit ist nur denkbar als Teilnahme am Sein : « *Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi* » ¹¹⁶. Deshalb ist das Sein der Wirklichkeitsgrund aller Akte, und die erste aller Vollkommenheiten. Es ist so die Vervollkommnung jeder Form : « *esse est complementum omnis formae. . . complementum omnium* » ¹¹⁷. Diese Seinsauffassung tritt uns am deutlichsten in dem bekannten Text aus der *Quaestio Disputata De Potentia* entgegen :

« *Hoc quod dico 'esse' est inter omnia perfectissimum : quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. . . Unde patet quod hoc quod dico 'esse' est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum.* » ¹¹⁸

Auf Grund der Tatsache, daß alles nur durch Teilhabe am Sein Wirklichkeitswert hat, nennt Thomas das Sein das Tiefste und Intimste, das dem Wesen eines Geschöpfes zukommt, das alles Bestehende durchdringt und ihm erst Wert und Sinn verleiht :

« *Esse autem est id quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest : cum sit formale respectu omnium quae in re sunt.* » ¹¹⁹

¹¹² S. Th. I q. 5 a. 1 ; vgl. I Sent. d. 33 q. 1 a. 1 ad 1 ; II Sent. d. 27 q. 1 a. 1 ad 3 ; S. Th. I q. 3 a. 4 ad 2 ; ib. q. 54 a. 1 ; Quodl. XII q. 5 a. 1. — Zum Folgenden : PATTIN a. a. O. 49-61.

¹¹³ Quodl. IX q. 2 a. 2. ¹¹⁴ S. Th. I q. 76 a. 6.

¹¹⁵ S. Th. I q. 20 a. 2 ; ib. q. 4 a. 1 ad 3.

¹¹⁶ S. Th. I q. 4 a. 2. ¹¹⁷ Quodl. XII q. 5 a. 1. ¹¹⁸ Pot. q. 7 a. 2 ad 9.